Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die VI Decembris MDCXXIX, Pont. Nostri Anno septimo.

4 0 8 .
Romae, 12 . Z/7 . 1629

Decretum S. C. de Prop . Fide super matrimoniis clandestinis Ruthenorum 
XJrbanus V ili confirmat auctoritate Apostolica.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 757, fol. 62-63.

URBANUS PP. V ili. Ad futuram etc.
Licet universorum christifidelium curae nostrae divina providentia com

missorum saluti iuxta creditum nobis desuper Apostolicae servitutis officium 
iugiter invigilemus, iis tamen peculiarem sollicitudinem impendimus, qui lon
gioribus ab hac Sancta Sede terrae spatiis distantes, propensiorem eiusdem 
Sedis opem atque operam implorare dignoscuntur.

Hinc est quod Nos matrimoniis clandestinis Ruthenorum unitorum, 
quantum nobis ex Alto conceditur, obviare volentes, de Venerabilium fra
trum nostrorum S.R.E. Cardinalium sacri Concilii Tridentini interpretum, et 
negotio propagandae in universo mundo fidei praepositis consilio, inhae
rentes decretis Catholicae Ecclesiae, quae ex iustissimis causis matrimonia 
clandestina huiusmodi semper detestata est, atque prohibuit, Apostolica auc
toritate tenore praesentium praecipimus, ut in posterum antequam matri
monium inter dictos Ruthenos unitos contrahatur, ter a proprio contrahen
tium Parocho, sive Popo, vel Protopopo nuncupatis, tribus continuis die
bus festivis in ecclesia inter Missarum sollemnia publice denuntietur, inter 
quos matrimonium sit contrahendum, quibus denuntiationibus factis, si nul
lum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrandum matrimonium (f. 
62v) in facie Ecclesiae procedatur, ubi Parochus vel Popus vel Protopopus 
ibi nuncupatus viro et muliere interrogatis et eorum mutuo consensu intel
lecto vel dicat: «E go vos in matrimonium coniungo in nomine Patris et 
Filii et Spiritus Sancti » vel aliis utatur verbis iuxta receptum eorum ritum; 
quod si aliquando probabilis fuerit suspitio matrimonium malitiose impediri 
posse, si tot praeessent denutiationes, tunc vel una trium denuntiatio fiat, 
vel saltem Parocho seu Popo vel Protopopo, et duobus vel tribus testibus 
praesentibus matrimonium celebretur, deinde ante illius consummationem 
denuntiationes in ecclesia, ut si aliqua subsint impedimenta facilius detegan
tur, nisi Ordinarius loci expedire indicaverit, ut praedictae denuntiationes re
mittantur, quod illius prudentiae et iudicio relinquimus.

Qui aliter quam praesente Parocho, vel Popo, vel Protopopo aut alio 
sacerdote de ipsius Parochi, vel Popi, vel Protopopi seu Ordinarii licentia, 
et duobus vel tribus testibus matrimonium contrahere attentabunt, eos ad sic 
contrahendum omnino inhabiles reddimus et huiusmodi contractus irritos, et 
nullos esse decernimus, prout in praesenti Decreto irritos facimus et annulla- 
mus. Et insuper Parochum vel alium sacerdotem, qui cum minore (f. 63) 
testium numero, et testes qui sine Parocho, Popo, vel Protopopo seu sacer
dote huiusmodi contractui inserviunt, nec non ipsos contrahentes, graviter 
arbitrio Ordinarii puniri etiam praecepimus, statuimusque, ut quilibet Paro
chus, Popus, vel Protopopus librum habeat, in quo coniugum et testium no
mina, diemque et locum contracti matrimonii describat, quem diligenter 
apud se custodiat.

Quocirca omnibus et singulis Ordinariis locorum dictorum Rutheno
rum unitorum in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo manda
mus, ut cum primum potuerint praesentes literas in singulis locorum prae
dictorum paroehialibus ecclesiis, popiis seu protopopiis nuncupatis publicari 
et explicari et ab eisdem Ruthenis unitis inviolabiliter observari curent, de
cernentes easdem praesentes in unaquaque parochia huiusmodi suum robur 
post triginta dies a die primae publicationis in eadem parochia factae nume
randos habere, sicque et non aliter per quoscumque etc. Auditores indie. etc. 
attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac 
legibus et quibusvis etiam etc. roboratis statutis et consuetudinibus, etiam im
memorabilibus, privilegiis etc. innovatis. Quibus etc. derogamus ceterisque 
contrariis quibuscumque. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam 
impressis, etc. ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, die 12 Decembris 1629, Anno 7...

409.
Romae, 14 . XII . 1629

Urbanus VIII mandat, ut Decretum Concilii Tridentini, matrimonia clan- 
destina irritans, per omnes paroecias doecesium ruthenarum unitarum in 
provincia Metropoliae Kioviensis constitutarum promulgetur.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 757, fol. 58.
De M a r t i n i s  R., op. cit.9 I, p. 118-120, nr 48.

URBANUS PAPA V ili . Ad futuram rei memoriam.

Licet123 universorum christifidelium curae nostrae divina providentia 
commissorum saluti iuxta creditum nobis desuper Apostolicae servitutis offi
cium, iugiter invigilemus, iis tamen peculiarem sollicitudinem impendimus* 
qui longioribus ab hac S. Sede terrarum spatiis distantes, propensiorem eius
dem Sedis opem atque operam implorare dignoscuntur.

Cum itaque sacrosancta Tridentina Synodus clandestinis matrimoniis, in- 
convenientibusque et peccatis inde provenientibus obviam ire volens, sacri La
teranensis Concilii, sub fel. ree. Innocentio PP. III, Praedecessore nostro, ce
lebrati, vestigiis inhaerendo, inter alia Decretum tulerit tenoris subsequen- 
tis: « Tamensi dubitandum est clandestina matrimonia, libero contrahentium 
consensu facta, rata et vera esse matrimonia, quamdiu ecclesia ea irrita non 
fecit; et proinde iure damnandi sint illi, ut eos Sancta Synodus anathemate* 
damnat, qui ea vera ac rata esse negant, quique falso affirmant, matrimonia 
a filiis familias sine consensu parentum contracta irrita esse, et parentes ea 
rata, vel irrita facere posse; nihilominus sancta Dei Ecclesia ex iustissimis 
causis illa semper detestata est, atque prohibuit. Verum, cum Sancta Synodus 
animadvertat, prohibitiones illas propter hominum inobedientiam iam non 
prodesse, et gravra peccata perpendat, quae ex eisdem clandestinis coniugiis

123 Etiamsi de eadem re agitur, tamen ex parte formali de! alia agitur re. Inde et 
hoc novum documentum publici facere iuris utile fore duximus.

ortum habent, praesertim vero eorum, qui in statu damnationis permanent, 
dum, priore uxore, cum qua clam contraxerant, relicta, cum alia palam con
trahunt, et cum ea in perpetuo adulterio vivunt. Cui malo cum ah Ecclesia, 
quae de ocultis non iudicat, succurri non possit, nisi efficacius aliquod reme
dium adhibeatur, idcirco sacri Lateranensis Concilii sub Innocentio III ce
lebrati vestigiis inhaerendo praecipit, ut in posterum, antequam matrimonium 
contrahatur, ter a proprio contrahentium Parocho tribus continuis diebus 
festivis in ecclesia inter missarum solemnia publice denuncietur, inter quos 
matrimonium sit contrahendum: quibus denunciationibus factis, si nullum 
legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonii in 
facie ecclesiae procedatur; ubi parochus, viro et muliere interrogatis, et 
eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat: Ego vos in matrimo
nium coniungo, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti; vel aliis uta
tur verbis, iuxta receptum uniuscuiusque provinciae ritum. Quod si aliquando 
probabilis fuerit suspicio, matrimonium malitiose impediri posse, si tot prae
cesserint denuntiationes tunc vel una tantum denunciatio flat; vel saltem 
parocho et duobus vel tribus praesentibus matrimonium celebretur. Deinde 
ante illius consummationem denunciationes in ecclesia fiant, ut. si aliqua 
subsunt impedimenta, facilius detegantur: nisi Ordinarius ipse expedire iudi- 
caverit, ut praedictae denunciationes remittantur, quod illius prudentiae, et 
iudicio Sancta Synodus relinquit. Qui aliter quam praesente Parocho, vel alio 
sacerdote, de ipsius Parochi, seu Ordinarii licentia, et duobus, vel tribus testi
bus matrimonium contrahere attentabunt, eos Sancta Synodus ad sic con
trahendum omnino inhabiles reddit, et huiusmodi contractus irritos, et nullos 
esse decernit, prout eos praesenti Decreto irritos facit, et annullat. Insuper 
Parochum, vel alium sacerdotem, qui cum minore testium numero, et testes 
qui sine parocho, vel sacerdote huiusmodi contractui interfuerint, necnon 
ipsos contrahentes graviter arbitrio Ordinarii puniri praecipit. Praeterea 
eadem Sancta Synodus hortatur, ut coniuges ante benedictionem sacerdotalem 
in templo suscipiendam, in eadem domo non cohabitent: statuitque benedic
tionem a proprio Parocho fieri, neque a quoquam, nisi ab ipso Parocho, vel 
ab Ordinario licentiam ad praedictam benedictionem feciendam alii sacerdoti 
concedi posse, quacumque consuetudine, etiam immemorabili, quae potius 
corruptela dicenda est, vel privilegio non obstante. Quod si quis Parochus, 
vel alius sacerdos, sive regularis sive saecularis sit, etiam si id sibi ex privile
gio. vel immemorabili consuetudine licere contendant, alterius parochiae 
sponsos sine illorum Parochi licentia matrimonio coniungere, aut benedicere 
ausus fuerit, ipso iure tamdiu suspensus maneat, quamdiu ab Ordinario eius Pa
rochi, qui matrimonio interesse debebat, seu a quo benedictio suscipienda erat, 
absolvatur. Habeat Parochus librum, in quo coniugum, et testium nomina, 
diemque et locum contracti matrimonii describat, quem diligenter apud se 
custodiat. Postremo Sancta Synodus coniuges hortatur, ut. antequam con
trahant, vel saltem triduo ante matrimoni consummationem, sua peccata 
diligenter confiteantur, et ad sanctissimum Eucharistiae sacramentum pie ac
cedant. Si quae provinciae aliis, ultra praedictas, laudabilibus consuetudini
bus et cerimoniis hac in re utuntur, eas omnio retineri Sancta Synodus vehe
menter optat. Ne vero haec tam salubria praecepta quemquam lateant, Ordi
nariis omnibus praecipit, ut, cum primum potuerint, curent hoc Decretum

populo publicari, ac explicari in singulis suarum cliocesum parochialibus 
ecclesiis, idque in primo anno quam saepissime fiat, deinde vero quoties 
expedire viderint. Decernit insuper, ut huiusmodi Decretum in unaquaque 
parochia suum robur post triginta dies habere incipiat a die primae publi
cationis, in eadem parochia fatae, numerandos » (De Reformi. matrimonii, 
Sess. XXIV. c. I .) . Nos Decretum huiusmodi a Ruthenis unitis inviolabiliter 
observari volentes, de Venn, fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium eiusdem 
Concilii interpretum et negotio propagandae in universo mundo fidei prae
positorum consilio, omnibus et singulis Ordinariis locorum Ruthenorum unito
rum huiusmodi in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo manda
mus, quatenus Decretum ipsum cum primum potuerint in singulis locorum 
praedictorum parochialibus ecclesiis ibi a Popis, Protopopis nuncupatis publi
cari et explicari ac ab eisdem Ruthenis unitis inviolabiliter observari curent 
et faciant realiter et cum effectu, decernentes, irritum et inane quidquid deinde 
secus ab eisdem Ruthenis unitis contigerit attentari.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac legibus 
et quibusvis, etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate 
alia roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privile
giis quoque, induitis et litteris Apostolicis, Superioribus et personis, sub qui
buscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam derogatoriarum dero
gatoriis et aliis Decretis in genere vel in specie, ac aliis in contrarium prae
missorum quomodolibet concessis, aprobatis et innovatis. Quibus omnibus et 
singulis illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac 
de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, 
ad praemissorum effectum, liac vice dumtaxat, specialiter et expresse dero
gamus ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu ta
men alicuius Notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica di
gnitate constitutae munitis, eadem prorsus adhibeatur fides, quae ipsis prae
sentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XIV Decembris MDCXXIX, Pontificatus Nostri Anno VII.

410.
Romae, 9 . III . 1631

Bulla provisionis coadintoriae Metropolitae Kioviensis in persona Raphae- 
lis Korsak, Episcopi Haliciensis.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 964, fol. 375-378r.

Pro Raphaële Episcopo Alicien. coadiutoria Ecclesiae Chioviensis.124 
URBANUS etc. Venerabili fratri Raphaeli, Episcopo Alicien. salutem etc. 

Romanus Pontifex in potestatis plenitudine a celesti Pastore constitutus

124 Agitur de Raphaële Korsak, Episcopo Haliciensi ab an. 1627. Metropolita Rutskyj 
iam inde ab anno 1624 de Coadiutore sibi concedendo instabat. Initio Metropolita de 
Hadriano Podbereskyj cogitabat, sed post eiusdem iuvenis obitum praematurum, Raphaelem 
sibi elegit. Etiamsi Coadiutoria iam anno 1628 quasi absoluta fuit, tamen Bulla ipsa 
tantummodo anno 1631 expediri potuit.

de statu Ecclesiarum quarumlibet, praesertim vero Metropolitanarum, ne 
aliquibus praegraventur incommodis more pii Patris prospicit diligenter, et 
ut Ecclesiae ipsae in spiritualibus, et temporalibus valeant salubriter guber
nari, iuxta datam sibi a Domino intelligentiam de congruae provisionis auxi
lio providet opportune, prout temporum qualitas exigit, et Ecclesiarum ipsa
rum utilitas persuadet ad hoc quoque exactae diligentiae studium exhibet, ut 
eisdem Ecclesiis illarumque occurrente vacatione pastores praeficiantur ido
nei, qui populum suae curae creditum sciant non solum doctrina verbi, sed 
etiam exemplo boni operis informare commissasque sibi Ecclesias in statu pa
cifico, et tranquillo velint, et valeant auctore Domino, salubriter regere, et feli
citer gubernare. Hinc est, quod nos statui, et indemnitati Ecclesiae Kiovien. 
consulere, et Ven. fratri nostro Josepho Archiepiscopo Kioviensi, Ritus Graeci, 
et totius Russiae Metropolitano de Coadiutore idoneo providere cupientes, ac 
sperantes, quod tu, qui Ecclesiae Alicien. hactenus laudabiliter praefuisti, et 
eidemque Josepho pro Suffraganeo deservisti, considerantes grandium virtu
tum meritis, quibus personam tuam illarum Largitor altissimus insignivit 
eisdem Alicien, et Kiovien. Ecclesiis esse poteris plurimum fructuosus, te que 
a quibusvis excomunicationis etc. censentes post deliberationem, quam super 
hoc cum fratribus nostris habuimus diligentem, te pro quo clarissimus in 
Christo filius noster Sigismimdus, Poloniae Rex Illustris, nobis ad hoc per 
suas litteras supplicavit eidem Josepho Archiepiscopo quoad vixerit, et dic
tae Ecclesiae Kiovien. praefuerit in Coadiutorem perpetuum, et irrevocabi
lem in regimine, et administratione dictae Ecclesiae Kiovien. in eisdem spi
ritualibus, et temporalibus cum plena, libera, et omnimoda facultate, po
testate, et auctoritate faciendi, gerendi, et exercendi omnia et singula, quae 
ad huiusmodi Coadiutoriae officium de hire vel consuetudine, aut alias quo- 
modolibet spectant et pertinent, etiam in his quae sunt ordinis, vel officii pon
tificalis. Ita tamen quod nihil in officio huiusmodi exercere, nec etiam de 
fructibus, redditibus, et proventibus mensae Archiepiscopalis Kiovien. prae
dicto Josepho Archiepiscopo in humanis agente aliquid percipere valeas 
nisi de expresso eiusdem Josephi Archiepiscopi consensu, et voluntate, de 
fratrum eorundem consilio Apostolica auctoritate tenore praesentium consti
tuimus, et deputamus, et nihilominus Josepho Archiepiscopo cedente, vel 
decedente seu praedictae Ecclesiae Kiovien. quomodolibet praeesse desinente 
atque illa quovis modo vacante ex nunc prout ex tunc, et ea die, et e contra 
de persona tua etiamsi tempore vacationis dictum Coadiutoris officium non 
inceperis, aut per te steterit quominus illud exercueris, eidem Ecclesiae 
Kiovien. de simili consilio dicta auctoritate providemus, teque illi in Archie- 
piscopum, et pastorem praefectum esse decernimus, curam, regimen, et admini- 
strationem eiusdem Ecclesiae Kiovien. tibi in spiritualibus, et temporalibus 
plenarie committendo, firma spe fiduciaque conceptis, quod dirigente Domino 
actus tuos dicta Ecclesiae Kiovien. per tuae circumspectionis industriam, et 
studium fructuosum regetur utiliter, et prospere dirigetur, ac grata in eisdem 
spiritualibus, et temporalibus suscipiet incrementa.

Impositium igitur tibi a Domino onus regiminis, et administrationis 
huiusmodi sic sollicite geras, et fideliter prosequeris quod exinde sperati 
fructus adveniant, ac tuae bonae famae odor ex tuis laudabilibus actibus la
tius diffundatur ipsaque Ecclesia Kiovien. gubernatori provido, ac fructuoso

administratori gaudeat se commissam, tuque praeter aeternae retributionis 
premium nostram, et Sedis Apostolicae benedictionem, et gratiam exinde 
uberius consequi merearis.

Quocirca Ven. Capitulo dictae Ecclesiae Kiovien., Clero, et populo civi
tatis, et dioecesis Kiovien. per Apostolica scripta mandamus, quatenus Suf- 
fraganei tibi in his, quae ad huiusmodi Coadiutoris officium pertinent illo 
durante, et deinde tamquam membra capiti obsequentes et Capitulum tam
quam Patri, et animarum suarum Pastori humiliter intendentes exhibeant 
tibi obedientiam, et reverentiam congruentes, ita quod mutua inter te et 
ipsos Suffraganeos gratia gratos sortiatur effectus, et nos eorum devotionem 
possimus propterea in Domino merito commendare; ac Clerus te pro nostra, 
et dictae Sedis reverentia benigne recipientes, et honorifice pertractantes tua 
salubria monita, et mandata suscipiant humiliter et efficaciter adimplere stu
deant; populus vero te tamquam Patrem, et Pastorem animarum suarum 
d.evote suscipientes, et debita honorificentia prosequentes tuis monitis et 
mandatis salubribus humiliter intendant, ita ut tu in eis devotionis filios, 
et ipsinte per consequens Patrem benevolum invenisse gaudeatis; Vasalli autem 
praedicti te debito honore prosequentes tibi fidelitatem solitam, et consueta 
servitia ac iura tibi ab eis debita integre exhibere procurent, alioquin sen
tentiam sive poenam quam rite tuleris seu statueris in rebelles ratam habe
bimus, et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam invio
labiliter observari.

Rogamus quoque charissimum in Christo filium nostrum Sigismundum 
Poloniae Regem Illustrem quatenus te praedictamque Ecclesiam Kiovien. 
habens pro nostra et dictae Sedis reverentia propensius commendatos in 
ampliandis, et conservandis iuribus vestris, sic vos benigni favoris auxilio 
prosequatur, quod tu eius celsitudinis fultus praesidio in commisso tibi curae 
pastoralis officio possis Deo propitio prosperari, et eidem Sigismundo Regi 
exinde a Deo perennis vitae praemium, et a nobis condigna proveniat actio 
gratiarum.

Nos enim tecum, ut etsi graduatus non sis, nihilominus quia ad alios do
cendum idoneus existis, et super eo quod natus sis ex parentibus haereticis, 
ac quod nulla praevia super praemissis dispensatione promotus fueris ad 
Episcopatum Alicien. revalidantes omnia acta inde sequuta et per te facta 
et gesta etiam coadiuvando, et deserviendo pro Suffraganeo eidem Josepho 
Archiepiscopo, ut ex nunc dictae Alicien. Ecclesiae Praesul et Pastor exis- 
tere, et dictum Coadiutoris officium exercere, illo vero cessante Kiovien. Ec
clesiae huiusmodi in Archiepiscopum praefici illique praeesse; ita tamen ut 
cum primum in viam provisionis et praefectionis praedictarum pacificam pos- 
sesionem seu quasi regiminis, et administrations dictae Ecclesiae Kiovien. 
illiusque bonorum, seu maioris partis eorum assecutus fueris dicta Ecclesia 
Alicien. vacare censeatur, eo ipso libere et licite possis, et valeas defectu gra
dus, et originis huiusmodi, aliisque praemissis ac generalibus concilii nec non 
quibusvis aliis constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis et Ecclesiarum 
praedictarum, iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia 
roboratis statutis, et consuetudinibus, caeterisque contrariis nequaquam obs
tantibus, auctoritate, et tenore praemissis de specialis dono gratiae dispensa
mus. Volumus autem quod officio Coadiutoris huiusmodi durante ab alienatione

qualibet bonorum immobilium, et pretiosorum mobilium praedictae mensae 
Archiepiscopalis Kiovien. te penitus abstineas, et de iis quae ratione officii 
Coadiutoris huiusmodi administraveris non solum in districto examine, sed 
etiam eidem Josepho Archiepiscopo iuxta tenorem Constitutionis fe.re. Boni- 
fatii PP. VIII. Praedecessoris nostri, quae incipit « Pastoralis » rationem 
reddere tenearis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 
MDCXXXI, sexto Idus Martii, Pontificatus Nostri Anno octavo.

G e n t il is  M o n t a n u s

411.
Romae, 20 . V ili . 1631

Breve Urbani V ili confirmans Decretum S. Congregationis de Propaganda fide 
super redigendis in unam Congregationem Monachis ruthenis, et eligendo ab 
iisdem Protoarchimandrita ac celebrandis Capitulis.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 777, fol. 47rv.
Bullae et B revia..., I Poczajowiae 1767, p. 49-51.
De M a r t in is  R., op. cit., I, p. 130.

URBANUS PP. V ili. Ad futuram rei memoriam.

Exponi nobis nuper fecit Venerabilis frater Josephus, totius Russiae Me
tropolita, quod alias a Venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus 
negotio propagandae in universum mundum fidei praepositis emanavit De
cretum tenoris subsequentis: Decretum Sacrae Congregationis de propaganda 
fidei, habitae die Octobris MDCXXIV, coram Sanctissimo. Sacra Congregatio 
convenientissimum esse censuit, ut Monachi rutheni uniti in Congregationem re
digantur, quod si fecerint, eisdem facultatem concessit eligendi sibi perpe
tuis futuris temporibus unum Generalem, seu Proto-Archimandritam totius 
Russiae, et singulis quadrienniis Capitula generalia congregandi, in eisque 
Constitutiones, rationabiles tamen, et sacris Canonibus, Decretis Conciliorum, 
ac Summorum Pontificum Constitutionibus non repugnantes conficiendi, a 
Romano Pontifice pro tempore confirmandas, quae interim tamen, ne disci
plina regularis patiatur detrimentum a praefatis Monachis observanda erunt, 
donec aliter per Sedem Apostolicam fuerit definitum. Cum autem, sicut 
eadem dispositio subiungebat, praedictus Josephus plurimum cupiat Decre
tum huiusmodi, quo firmius subsistat, Apostolicae nostrae confirmationis 
robore communiri, Nos eundem Josephum specialibus favoribus et gratiis pro
sequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, 
aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis 
occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effec
tum praesentium dumtaxat consequendarum, harum serie absolventes et ab
solutum fore censentes supplicationibus eius nomine nobis super hoc humi
liter porrectis inclinati, de eorundem Cardinalium consilio Decretum praein- 
sertum huiusmodi Apostolica auctoritate tenore praesentium approbamus et 
confirmamus, illique inviolabilis Apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac 31

31 Documenta Pontif Romanorum, vol. I

omnes et singulos, tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet 
intervenerint, supplemus, nec non Decretum huiusmodi, ac praesentes literas, 
valida, firma, et efficatia existere et fore, dictisque Monachis in omnibus, et 
super omnia plenissime suffragari, et ita per quoscunque iudices ordinarios 
et delegatos et causarum palatii Apostolici auditores iudicari et definiri de
bere, et irritum ac inane, si quid secus a quoquam quavis auctoritate scien
ter, vel ignoranter contigerit attentari, decernimus, non obstantibus Consti
tutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibu
scumque.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XX Aug. Anno MDCXXXI, Pontificatus Nostri Anno nono.

A. M. Maraldus

412.

Roame, 5 . VI . 1631
Provisio Ecclesiae Hierapolitane sub Patriarchatu Antiocheno in partibus 
infidelium in persona Meletii Smotryckyj.

ASV, Aschivio dei Brevi Apostolici, vol. 775, fol. 45-48.

Dilecto filio Meletio Smotriski, Electo Hierapolin.126 

URBAUS PP. VIII. Dilecte etc.

Romanus Pontifex etc. providet opportune. Sane Ecclesia Hierapolitana, 
quae in partibus infidelium sub Patriarchatu Antiocheno consistit, ad praesens 
certo, quem praesentibus haberi volumus pro expresso, modo, Pastoris solatio 
destituta, Nos vocatione huiusmodi etc. ( ut supra sub data 9 . HI . 1631 )  
diligentem, demum ad te ex legitimo matrimonio, ex catholicis honestisque 
parentibus natum, et in sacro Praesbyteratus Ordine constitutum, qui vitae 
integritate etc. quique fidem catholicam iuxta articulos pridem a Sede Aposto
lica propositos expresse professus es, cuique apud Nos de vitae munditia etc. 
mentis. Quibus omnibus debita meditatione pensatis atque ad hoc ut melius 
animatus, maiorique auctoritate suffultus unionem Schismaticorum tanto magis 
promovere valeas, te quibusvis etc. censentes, Ecclesiae praedictae de persona 
tua nobis et fratribus eisdem ob tuorum exigentiam meritorum accepta, de 
fratrum! eorundem consilio Apostolica auctoritate providemus teque illi in Ar- 
chiepiscopum praeficimus et Pastorem, curam etc. incrementa.

Jugum igitur Domini etc. merearis. Quocirca dilectis filiis nostris (f. 48) 
universis Suffraganeis etc., observari.

Non obstantibus generalis Concilii nec non quibusvis constitutionibus etc* 
quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 5 Junii 1631, Anno 8.

A. M . M a r a l d u s

4 1 3 .
Romae, 10 . I ll  . 1632

Concordia Archiepiscopi Kioviensis cum Archimandrita Zydycynensi quoad 
Episcopatum Volodimiriensem ab Urbano V ili confirmatur.

ASY, Archivio dei Brevi Apostolici, voi. 795, fol. 58rv, 64.

URBANUS PP. V ili. Ad futuram etc.
Exponi nobis nuper fecerunt Venerabilis frater Josephus, Archiepiscopus 

Chioviensis, Metropolita Russiae, et dilectus filius Josephus Mokosiciey125, 
Monachus expresse professus Ordinis Sancti Basilii, Archimandrita Zidiciensis, 
quod ipse Josephus Archiepiscopus ac Ecclesiae Volodomiriensis Administra
tor Apostolica auctoritate deputatus cum praedicto Josepho Archimandrita ad 
ipsam Ecclesiam Vlodimiriensem, ad quam, dum pro tempore vacat, nomi
natio personae idoneae Romano Pontifici pro tempore existenti facienda ad 
carissimum in Christo filium nostrum Sigismundum, Poloniae et Sueciae Re
gem Illustrem, ex privilegio Apostolico, cui non est hactenus in aliquo dero
gatum, spectare dignoscitur, per obitum bo.me Joachimi126 illius ultimi 
Episcopi iam defuncti vacantem, per ipsum Sigismundum Regem nobis ad 
hoc per suas litteras praesentatas, ad certam sub nostro, et Sedis Apostolicae 
beneplacito devenit concordiam, et transactionem, per quam inter alia con
venerunt, quod administratio dictae Ecclesiae Vlodimiriensis apud ipsum 
Josephum Archiepiscopum iuxta consensum dicti Sigismundi Regis, ut etiam 
asseritur, praestitum, maneat ad triennium, quo elapso ipse Josephus Ar
chimandrita, in vim provisionis, et praefectionis de eius persona in Episcopum 
Vlodimiriensem per nos faciendae, possessionem ipsius Ecclesiae Vlodimi
riensis caperet, et munus (f. 58v) consecrationis susciperet, et insuper Venera
bili etiam fratri Raphaeli, Episcopo Haliciensi, dicti Josephi Archiepiscopi 
Coadiutori cum futura successione Apostolica auctoritate deputato, pensionem 
annuam sexcentorum florenorum monetae Regni Poloniae, eius vita durante, 
persolveret, et alias prout in publico desuper confecto istrumento plenius dici
tur contineri.

Cum autem, sicut eadem exposito subiungebat, Josephus Archiepiscopus et 
Josephus Archimandrita praedicti plurimum cupiant concordiam et transac
tionem huiusmodi pro earum validitate et inviolabili observantia Apostolicae 
nostrae confirmationis robore communiri, Nos illos specialibus etc. censen
tes, supplicationibus illorum nomine etc. inclinati, concordiam et transactio
nem praedictas, et prout illas concernit desuper confectum instrumentum 
huiusmodi Apostolica auctoritate tenore praesentium approbamus, et con
firmamus, illisque inviolabilis Apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac 
omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet 
intervenerint, supplemus.

Decernentes easdem concordiam et transactionem, ac praesentes literas 
validas, firmas et efficaces existentes et fore, suosque plenarios, et integros 
effectus sortiri, et obtinere, ac ab iis, ad quos spectat, inviolabiliter obserser-

125 Josephus Mokosij Bakoveckyj, nominatus Episcopus Volodimiriensis an. 1632. 
Obiit anno 1650.

126 Joachimus Morochovskyj (1613-1631).

vari et adimpleri, sicque per quoscumque Iudices etc. Auditores etc. iudi- 
cari etc. attentari.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac, quate
nus opus sit, dictarum Ecclesiarum et quibusvis aliis etc. consuetudinibus 
(f. 64), privilegiis quoque induitis, et literis Apostolicis in contrarium quo- 
modolibet concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis 
eorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis haben
tes, illis etc. permansuris certerisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, 10 Martii 1632, Anno 9.
A. M . M a r a l d u s

414.
Romae, 21 . IV  . 1632

Urbanus VIII inducit auctoritate Apostolica apud Ruthenos unitos Russiae 
et Poloniae impedimentum clandestinitatis, quod vim habeat post dies tri
ginta a promulgatione huius Decreti in unaquaque parochia.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 786, fol. 9rv.
De M a r t in is  R., op. cit., I, p. 139-140, nr. 58.

URBANUS PAPA V ili. Ad futuram rei memoriam.

Licet universorum christifidelium curae nostrae divina providentia com
missorum saluti, iuxta creditum nobis desuper Apostolicae servitutis officium, 
iugiter invigilemus etc.

Hinc est, quod nos matrimoniis clandestinis Ruthenorum unitorum quan
tum nobis ex alto conceditur obviare volentes127...

Qui aliter, quam praesente Parocho, Popo vel Protohopopo, vel alio sa
cerdote de ipsius Parochi, Popi vel Prothopopi seu Ordinarii licentia, et duo
bus vel tribus testibus matrimonium contrahere attendabunt, eos ad sic con
trahendum omnino inhabiles reddimus, et huiusmodi contractus irritos et nul
los esse decernimus, prout in praesenti Decreto irritos facimus et annullamus; 
et insuper Parochum vel alium sacerdotem, qui cum minore testium numero, 
et testes qui sine Parocho, Popo vel Prothopopo seu sacerdote huiusmodi con
tractui interfuerint, nec non ipsos Contrahentes graviter arbitrio Ordinarii pu
niri etiam praecipimus, statuimusque ut quilibet Parochus, Popus vel Protho- 
popus librum habeat, in quo et testium nomina diemque et locum contracti 
matrimonii describet, quem apud se custodiat.

Decernentes easdem praesentes in unaquaque parochia huiusmodi suum ro
bur post triginta dies a die primae publicationis in eadem parochia factae 
numerandos habere, sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios 
etiam causarum palatii nostri Apostolici auditores, iudicari et definiri debere, 
ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scien
ter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac legibus 
et quibusvis, etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate 
alia roboratis statutis, consuetudinibus etiam immemorabilibus, privilegiis quo

127 Prout sub data 12-XII-1629. Cfr. supra.

que, induitis et litteris Apostolicis superioribus vel personis sub quibuscum- 
que tenoribus et formis ac quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliis
que efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis irritantibus et aliis dec
retis in genere vel in specie, ac aliis in contrarium praemissorum quomodo» 
libet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, illorum 
tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis de verbo ad verbum 
insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effec
tum hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus certerisque contra
riis quibuscumque.

Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu ta
men alicuius notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica di
gnitate contitutae munitis, eadem prorsus adhibeatur fides, quae ipsis praesen
tibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XXI Aprilis MDCXXXII, Pontificatus Nostri Anno IX.

4 1 5 .
Romae, 29 . IV  . 1632

Urbanus V ili Episcopo Vilnensi Abrahamo Wojna Ecclesiam Unitam recom- 
mendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 46, fol. 102.
R ibl. Vat., Barb. lat., vol 2202, fol. 61v-62.

Venerabili Fratri Abrahamo Episcopo Vilnensi128.
Ei commendantur Rutheni uniti.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Episcopalis sacerdotii authoritatem haberi decet patrocinium fidelium, 

et praesidium religionis. Eam vero si quis odio, aut gratiae gratificaretur, 
cupiditatibus saeculi serviens in regno caelorum, videretur dedecorare mini
sterium Christi, et Pontificis sempiterni ultionem commereri. Ab huiusmodi 
culpa speramus fore ut semper absit Fraternitas Tua, quae Vilnenses in sa
cra fronte infulas gerens, creditur coronata esse scuto bonae voluntatis et digni
tatem Ecclesiae propriis rationibus anteferre; quinimmo a propriis rationibus 
nunquam existimare seiunctam. Quare speramus fore, ut laudibus potius, 
quam admontionibus locum pro tua prudentia relinquas.

Nunc autem faventes tui nominis gloriae, voluimus tibi commendare Ru
thenos unitos, qui tam praeclara Praedecessori tuo Eustachio beneficia se de
bere (102v) profitentur. Experiantur mortuam non esse in Fraternitate Tua 
beneficam tam praeclari Antistitis virtutem. Nos enim qui Ruthenae Unionis 
negotia semper curabimus et Russiae Metropolitani, eiusque Praesules ac Mo
nachos pontificali patrocinio carere nunquam patiemur, non vulgare tuae pie

128 Abrahamus Wojna (1630-1649). Hic iam inde ab an. 1618 cum Metropolita Kio- 
viensi de praecedentia contendebat, et Ecclesiae Unitae non tam favebat ac eius Prae
cessor, Eustachius Wollowicz (1615-1630). Inde in hoc Brevi Urbanus VIII ei Ecclesiam 
Unitam modo speciali commendat.

tatis solatium acceptum referemus, et tutelam coeli, populorum plausum, et 
benedictiones Ecclesiae gratulari poterimus Fraternitati Tuae, cui peraman
ter benedicimus.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXVIIII Apri
lis MDCXXXII, Anno Pontificatus Nostri nono.

4 1 6 .
Romae, 31 . VII . 1632

Archiepiscopo Gnesnensi Rutheni uniti commendantur.

A S V , E p  a d  P r i n c i p e s , v o i. 4 f6 , f o l . 1 4 8 .

Bibl. V a t . ,  B a r b ,  l a t . ,  vol. 2202, fol. 174.

Venerabili Fratri Archiepiscopo Gnesnensi129.
Commendantur Ruthenorum unitorum rationes.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Spectaculum gloriae in polonis provinciis offertur christiano orbi. Istic 

enim praeter Regum potentiam, et nobilitatem Procerum, trophaea fortitudi
nis, et sapientaie studia perinde, ac beneficia coeli suspiciuntur. Plane nisi in 
religione dissidiis istarum nationum charitas distraherentur, dicere gaudentes 
possemus: Dominus istic regnavit, decorem scientiae, et fortitudinem praelii 
indutus.

Nunc si vulnera diabolico veneno tabescentia possent pontificii sanguinis 
medicamento curari, iucundum nobis esset Pastorem bonum imitantibus, ani
mam nostram ponere pro ovibus nostris. Quae tamen ab authoritate ponti
ficatus, et sollicitudine pietatis expectari possunt auxilia, ea nunquam frustra 
desiderari patiemur. Quinimo etiam ad preces, et hortationes Apostolicus 
zelus descendet, ut animas Christo, et B. Petro lucretur. Vix dici potest, Ve
nerabilis frater, quibus curis cor nostrum obsideant (f. 148) in praesentia 
Ruthenae Unionis pericula. Cupimus eam catholici gregis partem, quam 
aeternus Pater familias secrevisse videtur haereditatem sibi perfrui benevo
lentia, et amari patrocinio polonae Nobilitatis. Speramus fore, ut tam pii 
voti compotes eximiis laudibus semper ornaturi simus salutaria istius Senatus 
consulta.

Quia tamen debemus in mandatis Domini velle nimis, decrevimus in prae
senti poloni Conventus opportunitate alloqui Fraternitatem Tuam. Audian
tur ex ore tuo verba vitae, quae oracula salutis habeantur, distringe gladium

129 Joannes XII Wężyk (1626-1638).
із° Agitur de s.d. « pacificatione religionis Graecae ». Post mortem nempe Sigismundi 

III non Uniti in Comitiis electionis novi Regis multa obtinuerunt sibi promissa, et modo 
speciali, ut eorum Hierarchia an. 1620 restabilita agnosceretur. Praetereat quasdam obti
nuerunt Eparchias, monasteria, ecclesias, quae hucusque de iure ad Unitos pertinebant. 
Tota haec concordia diversis constabat « punctis pacificationis ». Princeps Vladislaus in
stabat, Uniti protestabant et ad Sedem Apostolicam recursum fecerunt. Sedes Apostolica 
« punctis » his sese opposuit. Revera non obstantibus instantiis Regis* Poloniae negotium 
hoc fere usque ad an. 1643 protrahebatur. Cfr. hac de re opus Z ach a r ia e  ab H aarlem , 
Unio Rethenorum a morte Sigismundi III  usque ad coronationem Ladislai IV: 1632-1633, 
Tartu 1936.

aiicipitem, quod est verbum Domini, argue, obsecra, in omni patientia, et 
doctrina, ut Ecclesia Catholica in gravissimo hoc Ruthenorum unitorum nego
tio150 illustria solatia accepta referre possit piis Senatoribus, et Fraternitati 
Tuae. Nuntium Apostolicum nostrae interpretem sollicitudinis eadem qua 
Nos ipsos fide audiri a te volumus, in cuius magistratu cupimus religionis prae
sidia, et gaudia fidelium augeri.

Datum ut supra (Romae apud S. Petrum, etc., die 31 Julii 1632).

417.

Causa Ruthenorum commendatur.
Romae, 21 . XII . 1632

ASV, Ep. ad Principes, voi. 47, fol. 42-43, nr. 33.
B i b l . Vat., Barb, lat., vol. 2203, fol. 17.

Venerabili Fratri Archiepiscopo Gnesnensi.
Gratulatur de electione Vladislai Regis Poloniae, et commendat illi cau

sam Ruthenorum.

URBANUS PP. V ili . Venerabilis frater, salutem etc.
Laetitia quae ex optimi Regis electione ad omnes manavit, pluribus nomi

nibus nobis peculiaris est, qui mirifice auctam in charissimo filio, ac fortis
simo catholicae fidei defensore potentiam, et cumulatam dignitatem maximo 
Christianae Reipublicae commodo videmus. Eius magnam partem ad Frater
nitatem Tuam pertinere norunt ii, quibus perspectum est adhibitum a te 
studium in Comitiis, quo ipse regii honoris amplitudinem consequeretur. Qua 
in re de catholica religione te optime meritum fuisse cum omnes boni 
fatentur, tum Nos pro paterna erga Poloniam charitate, plurimum gaudemus. 
Tu quidem in omnibus, quae ad tuendam Ecclesiae auctoritatem spectant ta
lem te adhuc (f. 43) praestitisti, ut pietas tua ultro Nos incitat ad ea tibi 
commendanda, quae illi non mediocrem allatura utilitatem intelligimus.

Ruthenorum res, qui se ad Apostolicam unitatem aggregarunt, a Schisma
ticis (quod te non fugit) in disceptationem vocantur. Cuius causae ratio eo 
deducta est, ut magnopere indigeat patrocinio tuo. Plures enim habet oppu
gnatores atque una cum ipsa de catholicae fidei dignitate agitur. Horum homi
num defensionem libentius (ut arbitramur) suscipies, erga tam piami causam 
optime animatum certo scias.

Patrem misericordiarum rogabimus, ut egenos de manu persecutorum li
beret, et consilia dissipet, quae adversarii malignaverunt super populum suum. 
Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXI 
Decembris MDCXXXIT, Anno Pontificatus Nostri decimo.

418.
Romae, 21 . XII . 1632

Cardinali Poloniae Rutheni catholici defendendi commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 47, fol. 43rv, nr.32. 
B ibl. Vat., Barb. lat., vol. 2203, fol. 16v.

Dilecto filio nostro Joanni Alberto,
S.R.E. Diacono Cardinali Poloniae nuncuptato131.

Commendat illi patrocinium Ruthenorum, qui Sedis Apostolicae prima
tum agnoscunt.

URBANUS PP. VIII. Dilecte fili, salutem etc.
Rutheni, qui iam pridem Romani Pontificis potestatem agnoverunt, ma

ximam sibi eo nomine apud Catholicos conciliarunt benevolentiam, dignique 
sunt a quibus omnes Schismaticorum iniuriae, et conatus propulsentur. Eorum 
ut patrocinium suscipias et res tua auctoritate tuearis, pro paterna nostra 
erga illos charitate, studiose a te petimus. Habebit benignitas tua ad hanc 
causam plurimum in Regis voluntate adiumenti, qui ut aequum ac rectum 
quadam animi inductione communiter fovet, ita in huiusmodi hominum pie
tatem peculiariter est propensus. Ad hanc laudem non est quod te pluribus 
hortemur, quem insita iam a pueritia religio satis excitat, maiorum urgent 
exempla, episcopalis denique muneris ratio impellit.

Dominus qui errantes filios in unum ovile cogit, et dispersiones Israelis 
congregat, suo tibi praesidio adsit, ut eos qui in Apostolicae Ecclesiae asylum 
se receperunt (f. 43v) ab adversariorum iniuriis salvos, atque incolumes 
praestare possis, dilecte fili noster, cui Apostolicam benedictionem peraman
ter impertimur.

Datum Romae etc. die XXI Decembris 1632, Anno Pontificatus decimo.

419.
Romae, 1 . 1 .  1633

Regi Poloniae Rutheni uniti protegendi commendantur.

ASV, E p. ad Principes, voi. 47, fol. 46.
Bibl. Vat., Barb, lat., vol. 2203, fol. 18.
Theiner A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, vol. III, p. 402, nr. 339.

diarissimo in Christo filio nostro Vladislao Sigismundo,
Poloniae et Sueciae Regi Illustri132.

URBANUS PP. V ili , diarissime in Christo fili noster, salutem etc.
Non potuimus non permoleste ferre, quae contra Ruthenos Romanae Ec

clesiae obtemperantes a Varsaviensi Conventu per Schismaticos extorta esse 
narrantur. Molestia vero vehementer est aucta, cum nuntiatum est nefarios 
homines omni ope contendere, ut ea rescindantur, quae tanto labore tantoque 
cum fructu Clementis Octavi decessoris nostri auctoritate in Brestensi Conci
lio pro Catholicae Religionis conservatione constituta ac stabilita sunt. Accedit, 
quod quae adversarii inducere conantur, tolerari, salvis sacrorum Canonum ac

131 Agitur de fratre Vladislai IV, filio Sigismundi IU, Episcopo Cracoviensi (1631- 
1634). Hic ab anno 1629 (19-XI) in e pectore tacite reservatus», publicatus est Cardinalis 
S.R.E. die 20-XII-1632, cum tit. S. Mariae in Aquiro. Obiit an. 1634, die 29 Decembris. 
Cfr. P. G a u c h a t , Hierarchia Catholica..., vol. IV, p. 23.

132 Novus Rex| Poloniae et Suetiae, electus an. 1632, coronatus an. 1633 (mense fe
bruario). Obiit anno 1648.

generalium Conciliorum sanctionibus, nequaquam possunt; quo fit, ut pro 
certo habeamus Maiestatem Tuam, cum primum intellexerit, quanto Religio
nis detrimento publicae quietis inimici haec aggregantur, in eo maxime evi- 
gilanturam, ut quae illi temere machinati sunt, ad nihilum recedant. Tua certe 
pietas tanta est, tamque omnibus nota constantia, ut maxime confidamus te ul
tro daturum operam, ut huiusmodi capita ex Comitiorum actis deleantur, aut 
saltem effecturum, ut omni vi ac pondere careant, ac si plane irrita atque 
inania essent. Caetera in hanc rem ex Nuntio nostro audies. Maiestati Tuae 
Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae, etc., die prima Iannuarii MDCXXXIII, Anno decimo.

4 2 0 .
Romae, 1 . 1 .  1633

Metropolita Kioviensis hortatur, ut invigilaret ne quid contra S. Unionem 
attentetur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 47, fol. 47.
Bibl. Vat., Barb. lat.9 vol. 2203, fol. 19.
Theiner A., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, vol. III, p. 403, nr. 340.

Venerabili fratri Metropolitano Ruthenorum.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.

Audivimus, quae Schismatici adversus vos in proximis Comitiis petierint, 
ac non sine ingenti molestia cognovimus, ea non obscure ad vestrae unionis 
exitium ac perniciem spectare. Haec in Brestensi Concilio de Clementis Octavi 
summi Pontificis consensu a Fraternitatis Tuae decessore optime constituta est, 
ita a nobis atque a te, qui eorum muneris successores sumus, omni studio ac 
diligentia servari et custodiri debet. Nos quidem, ut communis Parentis par
tes impleremus, Archiepiscopo Larisseno, Nuntio nostro, mandavimus, ut nul
lum industriae nullum que officii genus omittat, quo Regem ad tam iniqua 
petitionum capita ex Comitiorum tabulis expungenda, vel certe ad eorum exe- 
quutionem impediendam induci posse viderit. Id autem a summa ipsius pie
tate, atque erga rem catholicam observantia facile impetratum iri confidimus. 
Tu vero vigila, in omnibus labora, ac muneris tibi demandati memor, una 
cum aliis tuis Episcopis impiorum conatibus, quantum divina gratia dederit, 
obsiste. Gratum nobis erit, si Nuncio Apostolico omnia suggeras quaecumque e 
re fore existimaveris, ita enim fiet, ut ille te et tu vicissim illum in iis, quae ad 
Dei causam pertinent, adiutorem habeas. Fraternitati Tuae Apostolicam be
nedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die I Ianuarii 
MDCXXXIII, Pontificatus Nostri Anno decimo.

421.
Romae, 1 . 1 .  1633

Iterum negotium Ruthenorum Cardinali Poloniae commendatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 47, fol. 45v-46.
B ibl, Vat., Barb, lat., vol. 2203, fol. 18v.

Dilecto filio nostro Joanni Alberto,
S.R.E. Praesbitero Cardinali Poloniae nuncupato.

Commendat illi causam Ruthenorum catholicorum.

URBANUS PP. VIII. Dilecte fili, salutem etc.
Venerabiles fratres Archiepiscopus Larissenus, Nuntius noster, et Gnesnen- 

sis, ac Russiae Metropolitanus cum Rege, fratre tuo, de Haereticorum, et 
Schismaticorum postulatis agent, quae proximis Interregni Comitiis adversus 
Ruthenos cum Romana Eclesia sentientes exhibita sunt. Eos quod optimam 
tueantur causam, quodque ab isto Regno haeresis perniciem, ac publicae 
tranquillitatis perturbationem depellere studeant, tuo praesidio atque adiu- 
mento summopere dignos existimamus.

Erit pietatis tuae quaeeumque in Ruthenorum cum Sede Apostolica re
conciliatione Clementis VIII, Summi Pontificis auctoritate sancita sunt, cus
todire; erit prudentiae atque industriae perniciosissimas de religione dissen
siones, quae his maxime conatibus aluntur, atque in dies propagantur, de 
medio tollere. Pro comperto habemus in huiusmodi causae patrocinio, Nos 
neque diligentiam tuam ulla ex parte desideraturos.

Optamus vehementer atque a te magnopere (f. 46) contendimus, ut quae 
a Schismaticis tanto cum Catholicorum damno, ac dedecore tentata sunt, te 
pro vera religione propugnante inania plane, atque irrita fiant. Id et tuo 
nomini erit gloriosum, et Deo, cuius causa omnia velle debemus, cum primis 
gratum. Tibi Apostolicam benedictionem peramanter impartimur.

Datum Romae etc., die prima Januarii 1633, Anno Pontificatus decimo.

422.

Idem Archiepiscopo Gnesnensi commendatur.
Romae, 1 . 1 .  1633

ASV, Ep. ad Principes, voi. 47, fol. 46.
B ibl. V at., Barb, lat., vol. 2203, fol. 18v.

Venerabili Fratri Archiepiscopo Gnesnensi 
Simile argumentum.

URBANUS PP. V ili  Venerabilis frater, salutem etc.
Graviter admodum, ac moleste tulimus quae de Haereticorum ac Schis

maticorum postulatis adversus Ruthenos Romanae Ecclesiae consentientes, 
in Varsaviensi Conventu agitata sunt; quippe qui animo providemus, quan

tum Catholicae Religioni, quantum iis, qui Sedis Apostolicae auctoritatem 
sequuntur, detrimenti sint allatura. Res est non minus ecclesiasticis decretis, 
et generalibus Conciliis, quam divinis legibus aperte repugnans; id quod 
et Cardinales, qui propagandae christianae fidei negotiis praesunt et alii 
permulti Theologiae, et Sacrorum Canonum scientia (f. 64v) insignes, quos 
ea de re consuluimus, palam professi sunt.

Maiorem in modum a Tua Fraternitate petimus, ut in iis, quae Schis- 
maticis permissa dicuntur, antiquandis, abrogandisque omne studium, 
omnemque diligentiam adhibeas, aut si id minus fieri possit, des operam, 
ut effectu plane carent. Regemque doceas quam ea sint christianae rei perni
ciosa. quamque ab eius erga Catholicam Religionem observantia aliena; ne
que dubitamus quin ille ubi perspexerit quantum periculi universo Poloniae 
Imperio creare possint a Ruthenis, de quibus agimus, iniurias omni ope 
avertat.

Tu vero tibi persuadeas plurimum ad hanc causam praesidii atque adiu- 
menti in tua prudentia, atque auctoritate (quae constans est omnium opinio) 
collocatum esse. Si Regem consilio atque hortatione confirmaveris, si ab 
innocentibus imminentia damna prohibueris, et maximam apud Deum mer
ce dem promereberis, et singularem apud Sedem Apostolicam inibis gratiam, 
patriamque tuam ab ingenti eruam catholici nominis hostes moliuntur cala- 
imitate eximes. Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem peramanter 
impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die prima 
Januarii 1633, Anno Pontificatus Nostri decimo.

423.
Romae, 7 . 7 .  1633

Idem negotium commendatur tribus Episcopus polonis, a Nuntio Apostolico 
determinandis.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 47. fol. 48rv.
B i b l . Vat., Barb, lat., vol. 2203, fol. 19v.

Eiusdem argumenti tribus Episcopis.
Simile argumentum.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Quae ab Haereticis, atque Schismaticis ad Ruthenos, qui se Romanae Ec

clesiae adiunxerunt oppugnandos, in Varsaviensibus Comitiis postulata sunt, 
ea ad fidei catholicae perniciem, atque ad perturbandam totius Regni tran
quillitatem excogitata esse noveris. Non enim obscure, sed palam, atque in 
publico Ordinum conventu velle se ex illorum ruina crescere professi sunt. 
Id si perfecerint, praeterquam quod maximi labores pro Ruthenis Sedi Apos
tolicae conciliandis suscepti, suo fructu carebunt, miserabilis erit, ac plane 
luctuosa eorum calamitas, qui immani adversariorum (f. 48v) insectatione 
deterriti, vel oppressi ad ipsorum impietatem deficient.

Fraternitas Tua, quae (ut par est) imminentibus patriae periculis maxi
me movetur, omni ope ac studio curare debet, ut nefarii homines sua frus
trati spe, de tam iniquo conatu gloriari non possint. Ea est in Rege pietas, 
ea erga religionem observantia, ut omnia ab illo pro Dei causa propitia tibi 
polliceri possis. Confidimus te, qui alias in rebus Ecclesiae propagandis, 
promovendisque diligens ac strenuus fuisti, hoc tempore tui similem futu
rum. Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die prima Januarii 1633, Anno Pontificatus Nostri 
decimo.

424.
Romae, 1 . /  . 1633

Eadem causa Ruthenorum tribus Nobilibus polonis ab Urbano VIII com
mendatur, designatis secundum opinionem Nuntii Apostolici.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 47, fol. 48rv, nr. 40.
B ib l . V a t ., Barb, lat., vo l. 2203, fo l. 20.

Eiusdem argumenti tribus nobilibus viris.
Simile argumentum.

URBANUS PP. VIII. Nobilis vir, salutem etc.
Eo erga patriam pietatis vinculo cives obstricti sunt, ut illius detrimentis, 

atque incommodis multo quam suis vehementius affici debeant, quod causae 
est cur te, qui non modo veteri familiae tuae institutione, sed etiam exercita
tione virtutum, cui a puero asuevisti erga illam mirabiliter es propensus (f. 
48v) maxime commoveri necesse sit, cum vides in Ruthenis, qui Apostolicae 
Sedis auctoritatem agnoverunt, oppugnari ab Haereticis, et Schismaticis ca
tholicam fidem, sanctiones optime constitutas violari, Sacrorum Canonum, et 
Conciliorum Decreta contemni, totius denique Reipublicae tranquillitatem, 
quae in populorum concordia, et consensione praecipue sita est, plane 
subverti. j

Nos qui tantis filiorum detrimentis obviam ire summopere cupimus, 
Nobilitatem Tuam, quam et publici boni amantem, et catholicae religionis 
obsequio addictam novimus impense hortamur, ut in tam pia causa ostendat 
quanti christianae fidei defensionem et Romanae Ecclesiae dignitatem sem
per fecerit. Utere ad miserorum sublevationem auctoritate qua plurimum 
vales, utere potentia quam tuae tibi virtutes, ac generis nobilitas merito com
pararunt. Habebunt haec (quod optamus) non exiguum pondus ad inimicos 
in officio continendos. Ingens habebunt momentum ad eos qui timidi, ac na
tantes sunt confirmandos. His ubi accesserit Regis voluntas, quae sua sponte 
erga Catholicos maxime propensa est, non dubitamus, quin omnia ex senten
tia brevi conficiantur. Nobilitati Tuae Apostolicam bendictionem peramanter 
impertimur.

Datum Romae etc., die prima Januarii 1633, Anno decimo.

4 2 5 .

Romae, 1 . 1 .  1633
Duci Olicae Pontifex congratulatur de eius opera in electione Regis et defen
sione catholicae religionis.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 47, fol. 49r, n. 41.
B ibl. Vat., Barb, lat., vol. 2203, fol. 20v.

Dilecto filio, nobili viro, Duci Olicae.
Laudat illum quod in Vladislai Poloniae Regis electione suam operam posuerit.

URBANUS PP. VIII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc..
Plurimum tibi se debere Polonia omnium suorum vocibus semper fate

bitur, quod illi Regem praeficiendum summopere curaveris, in quo et catho
lica fides patrocinium, et miseri perfugium, et boni adversus improbos auxi
lium nanciscantur. Nec parum universa Christiana Respublica tibi obstricta 
est, quae te adiuvante fortissimum ducem adversus Tureas, aliasque barbaras 
nationes velut in praesidio pro communi salute excubantem habet.

Haec autem eo sunt ad tui nominis famam magis illustria, magisque ad 
posteritatis memoriam gloriosa, quo ad plurimos tanti beneficii utilitas ma
navit. Nos qui egregie facti aequam aestimationem habemus, Nobilitatem 
Tuam paterna charitate benevole complectimur, tihique eximiam laudem 
Vehementer gratulamur, atque a Deo amplissimum laboris tui premium 
optamus.

Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die prima 

lanuarii 1633, Anno Pontificatus Nostri decimo.

4 2 6 .

Romae, 29 . I . 1633
Iterum causam Ruthenorum catholicorum Archiepiscopo Gnesnensi defen
dendam Pontifex Romanus inculcat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 47, fol. 80rv, nr. 98.
B ibl. Vat., Barb, lat., vol. 2203, fol. 39v.

Venerabili Fratri Archiepiscopo Gnesnensi.

URBANUS PP. V ili. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Quae de Vladislai Regis electione aliorum litteris allata sunt gratissima 
illa quidem nobis fuerunt, tum quod summam hominus nobis chari (f. 80v) di
gnitatem nuntiarunt, tum quod maximam publicae utilitatis spem attulerunt; 
ea tamen abs te commemorari accidit iucundissimum, de cuius in illa adiu-

vanda labore ac diligentia non solum Polonia, ad quam totum fere commo
dum ex eo pertinet, sed etiam externi, ac longe terrarum spatio remotissimi 
gratulati sunt.

Doluimus tamen vehementer non leves in Comitiis turbas ab Haereticis 
ac Schismaticis adversus Ruthenos Catholicae Ecclesiae cohaerentes excitatas 
fuisse; nec exigua Nos affecit molestia, quod equester Ordo legem ferri pos
tulaverit, qua Religiosorum familiis interdicatur ne deinceps sive succes
sione, sive emptione, aut alio quovis iure haereditaria ipsius bona acquirere 
possint. De priori controversia ad Fraternitatem Tuam nuper litteras de
dimus; de posteriori vero quid statuendum sit Archiepiscopo Larisseno, 
Nuntio nostro133, perscripsimus, de quo plura in eam rem audies.

Tantum porro tuum et in catholica fide, rebusque Ecclesiae propugnan
dis studium, tanta constantia, ut tecum omnis hortationis genere abstineamus, 
tantum quae opus sunt indicasse contenti.

Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem peramanter impertimur*

Datum Romae apud S. Petrum, die 29 Ianuarii 1633, Anno Pontificatus 
Nostri decimo.

4 2 7 .

Romae, 21 . II . 1633
Urbanus V ili applicat villam Torokaniae, spectantem ad Archimandritam 
Zydycynensem , Ordinis S. Rasilii Ruthenorum, Collegio per Archiepiscopum 
Kioviensem , Metropolitani Russiae, erigendo pro instruendis Ruthenis et 
Moscovitis adolescentibus.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 795, fol. 65-66.
De Martinis R., op. cit,9 I, p. 142-143, nr. 61.

URBANUS PAPA VIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Exponi nobis nuper fecit Venerabilis frater Iosephus, Archiepiscopus 
Chioviensis totius Russiae Metropolita, quod ipse ad Dei laudem et gloriam 
ac iuventutis in bonis artibus et ecclesiastica disciplina instructionem unum 
collegium in illis partibus pro Ruthenis et Moscovitis adolecsentibus instruen
dis erigere intendit.

Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, praedictus Archiepisco
pus villam Torakani de iuribus et pertinetiis Archimandritae Zydicinensis 
existentem (quae, ut asserit, ante triginta annos a bonae memoriae Hip- 
patio Archiepiscopo Chioviensi ipsius Iosephi Archiepiscopi antecessore pro 
dote Collegii Ruthenorum unitorum erigendi, duobus postremis Archiman- 
dritis scripto consentientibus, destinata, eiusque redditus interim monaste
rio monachorum Ordinis Sancti Basilii eorundem Ruthenorum, civitatis Vilnen- 
sis, in quo, ut etiam asserit, iuvenes tam inferioribus quam altioribus studiis

------------  :.!L L: ;,:іШ
133 Nuntius Varsaviensis erat Honoratus Visconti (1630-1635).

instruebantur, applicati fuerant) Collegio per ipsum Iosephum Archiepisco- 
pum erigendo, ut praefertur, per nos Apostolica auctoritate applicari sum
mopere desideret.

Nos, qui piorum operum incrementum sinceris desideramus affectibus, 
piis ipsius Iosephi Archiepiscopi votis in praemissis, quantum cum Domino 
possumus, annuere, ipsumque specialibus favoribus et gratiis prosequi volen
tes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque 
ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occa
sione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum 
praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolu
tum fore censentes, necnon villae huiusmodi fructuum, reddituum et proven
tuum veros annuos valores praesentibus pro expressis habentes, supplica
tionibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, villam 
praedictam, cum omnibus iuribus, membris et pertinentiis suis, Collegio per 
dictum Iosephum Archiepiscopum, ut praefertur, erigendo, si et postquam 
canonice erectum fuerit, pro illius dote et manutentione, eiusque Rectoris et 
Collegialium pro tempore existentium congrua sustentatione, ita quod liceat 
Rectori et Collegialibus ipsis corporalem, realem, actulem possessionem dic
tae villae, eiusque iurium, membrorum et pertinentiarum quorumcumque 
apprehendere et apprehensam perpetuo retinere, fructus quoque, redditus et 
proventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque percipere, exigere, 
levare, arrendare, ac in omnes ipsius collegii usus et necessitates convertere, 
cuiusvis licentia desuper minime requisita Apostolica auctoritate, tenore prae
sentium, perpetuo applicamus et appropriamus.